
 1 

 
 

          N. 1107 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
          

COPIA 

 

                      N°   212      in data   23/10/2013 
 

 
 

OGGETTO 

Servizio Assistenza Domiciliare in favore di disabili ultradiciottenni con handicap grave. 

Proroga contratto di appalto tra “GEA Soc. Coop. Sociale Bari Palese  e Comune di 

Molfetta n. 7763 del 27/04/2009. Impegno di spesa di €.14.460,69. 

*************  
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 



 2 

 

 
Il Dirigente   

Premesso che: 

- La Regione Puglia ha approvato la legge regionale n. 19 del 10.07.2006 (pubblicata 

sul B.U.R.P. n. 87 del 12.07.2006): Disciplina del "Sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità e benessere delle donne e degli uomini in Puglia” al fine di 

programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza; 

- La Regione Puglia ha approvato il Regolamento Regionale n° 4 del 18/01/07 

“Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere 

delle donne e degli uomini di Puglia” attuativo della l. r. 19/2006 che disciplina i 

requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di tutti i servizi socio assistenziali 

previsti dalla stessa legge regionale n. 19/2006; 

- La predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi 

e servizi sociali, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e 

della partecipazione, è uno strumento fondamentale per la realizzazione delle 

politiche per gli interventi sociali e sociosanitari; 

- Il Comune di Molfetta ha in essere sul proprio territorio, un servizio finalizzato a 

garantire la permanenza di persone con handicap grave ultradiciottenni, nel proprio 

contesto abitativo, attraverso le prestazioni  di assistenza domiciliare; 

- con determinazione dirigenziale n. 200 del 31.10.2006 si affidava, in esecuzione 

del contratto originario n. 7119 del 25/07/2003, la gestione del Servizio di 

Assistenza Domiciliare in favore di disabili ultradiciottenni, con handicap grave, 

alla Cooperativa Sociale GEA di Bari-Palese; 

- in data 30/11/2006, veniva sottoscritto tra il Comune di Molfetta e la  Cooperativa 

GEA il contratto aggiuntivo n. 7586 per l’esecuzione del servizio di che trattasi; 

- con delibera di Giunta n. 295 del 31/12/2007 si dava mandato al Dirigente del 

Settore Socio Educativo di predisporre gli atti necessari per la proroga del servizio 

in parola sino al 31/12/2008, secondo quanto stabilito dal Coordinamento 

Istituzionale in data 10/12/2007; 

- conseguentemente con determina n. 2 del 14/01/2008 veniva prorogato il servizio 

di Assistenza Domiciliare in favore di disabili ultradiciottenni, con handicap grave, 



 3 

alla Cooperativa Sociale GEA di Bari-Palese agli stessi patti e condizioni di cui al 

contratto n. 7586 del 30/11/2006 aggiuntivo al contratto n. 7119 del 25/07/2003; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/02/2008, a seguito di 

comunicazione del Presidente della Cooperativa GEA n. 264 del 31/01/2008, si 

stabiliva di rinnovare per il periodo 01/08/2008 al 31/07/2013 il contratto n. 7119 

del 25/07/2003 e il Capitolato di Appalto per l’esecuzione dei Servizi Integrati per 

Anziani nonché il contratto aggiuntivo n. 7586 del 30/11/2006 per l’esecuzione del 

Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di persone ultradiciottenni con 

handicap grave, stipulato tra il Comune di Molfetta e la GEA Cooperativa Sociale 

di Bari- Palese; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 174 del 13/11/2008 integrativa alla 

Determinazione Dirigenziale n 32 del 12/03/2008 si recepiva la volontà espressa 

dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 31/2008 e si procedeva al rinnovo del 

contratto n. 7586 del 30/11/2006 in favore della Società GEA Cooperativa Sociale 

di Bari-Palese, relativamente all’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare 

in favore di persone ultradiciottenni con handicap grave; 

- Le vicende politiche del Comune di Molfetta, le conseguenti consultazioni 

elettorali nonché la necessaria organizzazione  dirigenziale degli uffici  comunali, 

ha impedito, in prossimità della scadenza del contratto,  prevista per il 31.07.2013,  

l’indizione di una nuova gara d’appalto in tempi congrui; 

- Tale servizio presenta carattere di servizio pubblico di notevole interesse in quanto 

rivolto all’assistenza di soggetti diversamente abili e, pertanto, non soggetto ad 

interruzione; 

- L’interruzione dei servizi  di pubblico interesse  costituisce grave inadempimento 

degli obblighi a carico dell’Amministrazione Comunale (artt. 2, 3, 32 e 38 

Costituzione); 

- Nelle more dell’espletamento della procedura di gara concernente l’affidamento del 

predetto Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di disabili ultradiciottenni, 

con handicap grave, al fine di evitare l’interruzione dello stesso, si rende necessario 

prorogare il contratto  n.7763 del 27/04/2009, nel rispetto delle condizioni, patti e 

modalità dedotti e risultanti nel contratto principale  e nel Capitolato speciale di 

Appalto; 

- “La proroga nella sua eccezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento 

atto ad assicurare esclusivamente il passaggio da un regime contrattuale ad un altro, 



 4 

fermo restando la necessità di indire una nuova gara . (art 57 comma 2 lett. c),Cons. 

di Stato n. 3391/2008 e deliberazione AVCP  n. 6 del 20.02.2013). 

 TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Visto il contratto d’appalto n. 7763  di repertorio del 27/04/2009  stipulato tra la 

“GEA” Cooperativa Sociale da Bari-Palese  ed il Comune di Molfetta nel rispetto 

delle norme, condizioni, patti e modalità dedotti e risultanti nel contratto principale  

e nel Capitolato speciale di Appalto per la gestione del Servizio di Assistenza 

Domiciliare in favore di disabili ultradiciottenni, con handicap grave; 

 Vista la relazione sociale  della dott.ssa Antonella Capurso che evidenzia il 

carattere di servizio pubblico di notevole interesse in quanto rivolto a soggetti disabili e 

pertanto la assoluta necessità  di garantirne la  continuità; 

 Preso atto della scadenza del predetto contratto e della necessità di procedere 

all’espletamento di una nuova gara d’appalto; 

 Ritenuto, nelle more della stessa, di prorogare il contratto n.7763 di Repertorio del 

27/04/2009   favore della “GEA “ Cooperativa Sociale da Bari-Palese,  nel rispetto delle 

norme, condizioni, patti e modalità dedotti e risultanti nel contratto principale  e nel 

Capitolato speciale di Appalto per 3 (tre) mesi dal 01/08/2013 al 31/10/2013; 

Vista la deliberazione di giunta Comunale n. n.31 del 12.02.2008, e la determinazione 

del Settore Socio Educativo n. 32 del 12.03.2008; 

 Visti i contratti  n. 7119 del 25.07.2003 e n.7586 del 30/11/2006  ed il relativo 

Capitolato Speciale d’appalto; 

Visto il d.lgs.  n. 163/2006  art. 7 c. 2 lett.c) e s.m.e i. 

DETERMINA 

Per le motivazione espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente richiamate e 

riscritte 

1. Prendere atto della imminente scadenza del contratto d’appalto n.7763 del 

27/04/2009,  stipulato tra la “GEA” Cooperativa Sociale da Bari-Palese  ed il 

comune di Molfetta nonchè il relativo capitolato,  per la gestione del servizio di 

Assistenza Domiciliare in favore di disabili ultradiciottenni, con handicap grave. 

2. Prorogare il predetto contratto, per le ragioni in narrativa espresse, nel rispetto delle 

norme, condizioni, patti e modalità dedotti e risultanti nel contratto principale  e nel 

Capitolato speciale di Appalto, per la durata di novanta(_90_)giorni, nelle more 

dell’espletamento della gara d’appalto. 



 5 

3.  Impegnare, la somma di € 14.460,69 I.V.A. inclusa oltre ISTAT per il periodo 

agosto-ottobre 2013,  (€ 4.820,23 mensili IVA inclusa oltre ISTAT), quale 

compenso da corrispondere alla GEA Cooperativa Sociale di Palese-Bari, gestore 

del Servizio di  Assistenza Domiciliare in favore di disabili ultradiciottenni, con 

handicap grave. 

4. Imputare la somma di  € 14.460,69 IVA inclusa al Capitolo n. 31210 “Assistenza 

Domiciliare Disabili”  (fondi rivenienti dal PDZ 2010/2013) del bilancio 2010. 

5. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. - D.L.Vo n. 267 

del 18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Capo Settore 

Economico Finanziario. 

6. Stabilire che alla liquidazione mensile in favore della GEA Cooperativa Sociale di 

Palese-Bari, gestore del predetto servizio, si provvederà senza ulteriori formalità, 

previa presentazione di fattura, con accredito su “conto corrente dedicato”  a 

seguito di liquidazione tecnico-contabile ed acquisizione del DURC: 

7. Nominare responsabili del presente procedimento la dott.ssa Antonella Capurso e la 

dott.ssa Marta Marina Andriani, ciascuna per le proprie competenze professionali 

dei Servizi Sociali e tecnico- giuridiche, ai sensi dell'art.5 della legge n. 241/90 e 

successive modifiche ed integrazioni.. 

8. Trasmettere copia della presente, al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente 

del Settore Socio Educativo, al Dirigente del Settore Demografia- Appalti e 

Contratti ad interim, al Responsabile del Servizio Finanziario ad interim, alla 

GEA,Cooperativa Sociale  Palese-Bari, per  quanto di rispettiva competenza. 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)    

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario. 

l Compilatori  
f.to dott.ssa Antonella Capurso 
f.to  dott.ssa Marta Marina Andriani           
                   I Responsabili del procedimento 

  f.to dott.ssa Antonella Capurso  
  f.to dott.ssa dott.ssa Marta Marina Andriani 

Il Dirigente  
f.to Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
Il Dirigente  
f.to Dott.ssa Marilina D’Abramo 


